
Versorgung mit elektrischer Energie 

Preisblatt 
- Preisstand Januar 2023 zu den Ergänzenden Bedingungen ATW zur

Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)

1. Netzanschlusskosten (Punkt 1; Ziffer 1.3 der Ergänzenden Bedingungen)

1.1. Erdkabelanschlüsse: 

Netto € 
(o. MwSt.) 

Brutto € 

(inkl. gesetzl. 

MwSt.) 

Grundbetrag für Anschlüsse bis 30 kW  350,00 416,50 

Grundbetrag für Anschlüsse über 30-50 kW 
750,00 892,50 

Über 50kW Individuelles 

Angebot 

Kernbohrung/Mauerdurchbruch DN 100 Individuelles 

Angebot 

1.2. Freileitungsanschlüsse  

Dachständerhausanschluss 30 kW 895,00 1.065,05 

Dachständer-Doppelhausanschluss, 2 x 30 kW 

je Hausanschluss 
680,00 809,20 

je zusätzliches Spannfeld   520,00 618,80 

Dachständerhausanschluss bis 50 kW 1.095,00 1.303,05 

1.3. Erdkabelanschluss im Freileitungsnetz  

Grundbetrag bis 30 kW  895,00 1.065,05 

Kernbohrung/Mauerdurchbrüche DN 100 Individuelles 

Angebot 
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1.4. Veränderung von bestehenden Anschlüssen 

Netto € 
(o. MwSt.) 

Brutto € 

(inkl. gesetzl. 

MwSt.) 

Rückbau/Stilllegung von Freileitungs-

Anschlüssen 
875,00 1.041,25 

Versetzen eines Freileitungsanschlusses 1.375,00 1.636,25 

Versetzen eines Ankers am Freileitungsanschluss 275,00 327,25 

Verstärkung eines Freileitungsanschlusses auf 

max. 50 kW 
830,00 987,70 

Nachträgliches Abdichten des Dachständerrohres 

gegen Kondenswasser 
275,00 327,25 

Dachständer verwahren 125,00 148,75 

Vorübergehendes Isolieren einer Freileitung für 

die ersten 3 Monate  
320,00 380,80 

ab dem vierten Monat für jeden Folgemonat 50,00 59,50 

Abtrennung/Stilllegung Erdkabelstromanschluss 

ohne Tiefbauarbeiten 
150,00 178,50 

Tiefbauarbeiten zur 

Abtrennung/Stilllegung/Wiederanschluss 
2.000,00 2.385,00 

Erschließungskosten für einen abgetrennten 

Anschluss 
350,00 416,50 

1.5. Sonstige 

Teilleistungspauschale 

bei Unterbrechung von Anschluss- u. 
Montagearbeiten auf Veranlassung des 
Anschlussnehmers sowie bei vergeblicher 
Terminvereinbarung 

150,00 178,50 



3 

240,00 285,60 

120,00 142,80 

175,00 208,25, 

225,00 267,75 

250,00 297,50 

40,00 47,60 

50,00 59,50 

65,00 77,35 

Ausführen von Schalthandlungen 

in Kundenanlagen (Aus- und 

Wiedereinschaltung) in der Zeit von Montag bis 

Freitag, 7 bis 16 Uhr  

Zulage für die Zeit außerhalb Montag bis Freitag, 

7 bis 16 Uhr  

Baustromanschluss Erdkabel  

bis 30 kW inkl. Rückbau, ohne Erdarbeiten 

bis 100 kW dto., mit Wandlermessung 

Baustromanschluss Freileitung  

bis 30 kW, inkl. Rückbau 

Nachlass je Anschluss, bei gleichzeitiger 

Montage von mehr als 3 Anschlüssen  

Nachlass je Anschluss bei vorhandener 

Messeinrichtung 

Umklemmen provisorischer 

Baustromanschlüsse im Zuge der Herstellung 

des Hausanschlusses auf dem 

Kundengrundstück 

Wanddurchführung für TK-Kabel 130,00 154,70 

2. Baukostenzuschüsse

2.1. Punkt 2 der Ergänzenden Bestimmungen

65,45 

 Versorgung aus dem Niederspannungsnetz: 

je kW Anschlussleistung 55,00  

3. Inbetriebsetzungskosten (Punkt 5 der Ergänzenden Bedingungen)

Inbetriebsetzungspauschale wird nicht berechnet 

Die erstmalige Inbetriebsetzung einer neu erstellten Anlage ist kostenfrei. 

Baukostenzuschuss für den Teil der Leistungsanforderung über 30 kW. Abnehmer mit 
einer registriereden Lastgangmessung (RLM), Abnahme >100.000kWh sind vom 
BKZ befreit
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Werden zur Inbetriebsetzung, auf Grund von Mängeln, die nicht von den Ahrtal-Werken zu 

vertreten sind, weitere Gänge zu der Anlage des Anschlussnehmers notwendig, so wird für 

den entstehenden Aufwand jedes weiteren Versuchs der Inbetriebsetzung nachfolgende 

Pauschale in Rechnung gestellt. 

Vergebliche Inbetriebsetzung 75,00 77,35 

4. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des

Anschlusses und der Anschlussnutzung (Punkt 6 und 9 der Ergänzenden

Bedingungen)

4,00 4,001 

125,00 125,001 

75,00 75,001 

125,00 148,75 

Mahnkosten 

Sperren, Inkasso im Netzgebiet, in der Zeit Montag 

bis Freitag, 7 bis 16 Uhr 

Zusätzliche bzw. vergebliche Anfahrt für 

Sperren, Inkasso im Netzgebiet 

Entsperren im Netzgebiet, in der Zeit Montag 

bis Freitag, 7 bis 16 Uhr  

Zusätzliche bzw. vergebliche Anfahrt für 

Entsperren im Netzgebiet  

Stornierung der Sperrung am Vor- bzw. Sperrtag 
im Netzgebiet 

75,00 89,25 

5. Umsatzsteuer

Alle angegebenen Preise verstehen sich Netto zuzüglich der jeweils geltenden 

Mehrwertsteuer, zur Zeit 19 %. 

Die Angaben für Brutto sind bereits inklusive Mehrwertsteuer. 

Die mit 1 gekennzeichneten Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer. 

 30,00  35,70




